150.10, 151.3, 151.6, 153.1, 154.1,
156.11, 156.13, 161.8, 161.14, 168.5, 170.6, 172.6, 172.7,
205.5, 205.17, 208.7 (furun 3.5, 178/9.6, 178/9.7, 209.6); ind.
fut. 3a aet esser 132.21, 133.9, 146.2, (at essere 131.11, hat a esser
33.8); fut. ant. 3* (in formula latina in carta sarda, con valore di
futuro) fuerit 12.5, 26.5; cong. pr. 3* siat 4.5, 33.7, 33.8, 37.3,
88.6, 131.20 (due volte), 145.5, 148.10, 210.4; 6a siant 33.4,
115.1, 115.3, 131.14, 131.16, 174.5; impf. 3* fosse 24.3; gerun.
sendo 2.2, 4.1, 115.4, 123.7, 129.1, 131.8, 132.19, 135.1,
147.1, 148.9, 149.4, 150.2, 153.1, 155.1, 178/9.5, 208.2, 210.1
(sende 15.1, 15.4 (sendesi); 125.1(sendoe)); part. pass. (in tempo
composto) #stetidus 25.5. V. intr. «essere». 1. copula del predica-
to nominale: erat razone [...] levare de sa causa de su serbu 21.4;
fiios de ankilla de juigi sunt 25.6; sunt testes 33.9 e passim; et sunt
testimonios 98.5 e passim; pro esser servos et ambos fiios d’Orgoco
Pinna de Puriose 74.7; Gunnari de Bauladu nebode meu, ki mi fuit
armentariu in Gipacipirio 115.4; ponendollos indice a iurare d'esser
servos de sancta Maria de Bonarcadu 132.21; in co fudi usu et est oe
die 1.5; 2. «esserci, esistere»: iudice, qui hat a esser de post me; 33.8;
Custos bi furunt kerra binki in corona sua 85.4; Et non fuit tale
homine ki ‘nde pro-llos naredi 131.9; dentillis disciplina issoro prio-
re ki at essere 131.11; deilli sa terra et issa petra, kest ive 170.4; in
sa via kest inter clesia et sancti Cenonis 170.7; 2a. «stare, essere pre-
sente»: west sa figu alba 1.15; dessu saltu de Vesala ki [['est in giru
dave su nuraki de Vesala 1.18; a totu sos liberos cantos fiurunt cussa
die in corona 2.7; qui est costas assas terras de Ponte 11.2; erat in
potestade 21.3; est oru sa via de Solarusa 32.6; Et siant in manu de
sacerdote 115.3; Semper siant a voluntate dessos monagos 131.16;
terrales meos de fictu ke furunt mecu kerra lu posi ad ecclesia 146.5;
sendo priore in sabbatia 148.9; Custas terras sunt una in Ariolas,
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altera capizale assa via de nurake 158.4; 2b. «durare»: quantaet
esser ipsa generatione 132.21; 2c. «aver luogo»: ad corona de logu
ad sanctu Petru, ki fudi satera kida 168.3; 2d. «essere in una certa
condizione o stato»: sendesi biu 15.4; sendo in infirmitate magna
et postea sanavi 147.1; et Petrus fuit post illa (era nato subito dopo
di lei) 154.2; 2e. indica il tempo atmosferico: guando est tempus
malum 32.9; 3. «appartenere, essere possesso o proprietd di»: su
latus est de mughere mia 3.3; sa parzone ki fuit de donnu Piziellu de
Sezo 36.10; Furadu latus latus fuit et Argenti Zipulas latus latus fuit
82.5; custos homines meos sunt 131.9; torraitilla custa parcone ad
sancta Maria de Bonarcadu cuia fudi 169.3; prossa domo d’Agustis
qui est nostra 183.3; 4. nella descrizione dei confini territoriali
introduce, alla terza persona singolare, la descrizione stessa «& cosi
definito dai confini»: Et est su saltu dava su riu de sos alinos 66.8;
5. «<ammontare, costituire»: inter plagas et terras aradorias sunt XVI
114.5; 6. indica la maniera in cui ¢/sta (dis)posto qualcosa, intro-
dotto da (in) co, comente: in co furunt a nnatias 154.1; Poseruntil-
los ad iurare custos -VI- de narrende sa meius beridade ki'ndenti iski-
re pro custu padru de sanctu Symione comente fudi, 161.8; 7. In
locuzione: 7a. essere + a + inf  «esser da, bisognare, doversi»:
comente est a biere in su primu folin 36.14; 7b. essere + de + inf’
indica futuro rispetto a un passato: fizos cantos aviant et furunt de
Jager (tutti i figli quanti erano da fare, avrebbero fatto) 98.3; 8.
con coniugazione pronominale: sendesi bin 15.4; 9. forma i tempi
composti del passivo e dell'intransitivo: est andata dassu serbithin
de sancta Maria 173.4; impare sunt istetidus 25.5; mi sunt fuitos
174.3; Custa particione fuit facta in Masone de Cabras 101.3;
donnu Villanu archiepiscopu de Pisas, ki fuit benidu pro cardinale
de Roma cun onnia clericatu suo 145.6; ca fudi fatu in falsidade
178/9.6, ki si mi furunt adonnigados 153.1.